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QENDRA E SHËRBIMEVE ARSIMORE 

 

 

 

PROVIMI ME ZGJEDHJE I MATURËS SHTETËRORE 2017 

 

SKEMA E VLERËSIMIT TË TESTIT  

 
 

Lënda:Histori bërthamë   

 
Udhëzime të përgjithshme 

  

 Për pyetjet me zgjedhje përgjigja e saktë vlerësohet me 1 pikë.  

 Për pyetjet me zhvillim, përgjigjet konsiderohen orientuese dhe në skemë parashikohen variantet e 

mundshme të përgjigjeve të nxënësve.  
Shënim: Nxënësi do të marrë pikë edhe kur në përgjigjen e dhënë, jep një shpjegim që nuk e përmban modeli i  

përgjigjes, por që komisioni i vlerësimit e gjykon të saktë. 

 

 Pyetjet me zgjedhje-Varianti A 
 

 

Numri i pyetjes 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

Përgjigja e saktë 

 

A 

 

D 

 

C 

 

B 

 

D 

 

A 

 

A 

 

B 

 

C 

 

B 
 

 Pyetjet me zgjedhje-Varianti B 
 

 

Numri i pyetjes 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

Përgjigja e saktë 

 

A 

 

A 

 

B 

 

C 

 

B 

 

A 

 

D 

 

C 

 

B 

 

D 
 

 

 Pyetjet me zhvillim                                                                                    Varianti A 
 

Pyetja 11  3 pikë 

a) Iliria e Jugut ishte zonë ekonomike e zhvilluar, me qendra të mëdha qytetare. 

b) Nëpër territorin e saj kalonin rrugë të mëdha tregtare.  

c) Popullsia ishte më kompakte dhe kishte nivel më të lartë kulturor.  

d) Terreni ishte malor dhe bregdeti kishte shumë baza të fortifikuara.  

e) Në këtë pjesë ishin ngritur formacionet shtetërore ilire.  

Nxënësi fiton: 

3 pikë Nëse liston tri nga arsyet. 

OSE 

2 pikë  Nëse liston dy nga arsyet. 

1 pikë  Nëse liston një nga arsyet. 

0 pikë Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

 



Skema e vlerësimit të testit, Histori bërthamë            Varianti A 

_____________________________________________________________________________________ 

 QSHA                             2 23 qershor 2017 

 

Pyetja 12  3 pikë  

         

a) Anulimi i reformave të NEP-it dhe shtetëzimi i plotë i të gjitha ndërmarrjeve industriale.  

b) Theksi u vu në zhvillimin e industrisë së rëndë. 

c) Nisi procesi i kolektivizimit socialist të bujqësisë duke zhdukur pronën private në fshat dhe krijimit të 

 njësive të mëdha të quajtura “kolkoze”. 

d) Zbatimi i drejtimit të ekonomisë nëpërmjet planifikimit me plane 5-vjeçare. Plani ishte i centralizuar, i 

komanduar dhe i detyruar. 
 

Nxënësi fiton: 

3 pikë  Nëse evidenton tre tipare të ekonomisë së BS. 

OSE 

2 pikë  Nëse evidenton dy nga tiparet të ekonomisë së BS. 

1 pikë  Nëse evidenton një nga tiparet të ekonomisë së BS. 

0 pikë   Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

 

 

 

Pyetja 13  3 pikë  
 

a) Forcoi ekonominë, rendin dhe ushtrinë. 

b) Zgjeroi territorialisht pashallëkun. 

c) Uli taksat duke fituar mbështetjen e fshatarësisë. 

d) Mori masa për zhvillimin e zejtarisë dhe tregtisë në det dhe në tokë duke fituar mbështetjen e popullsisë 

qytetare. 

e) Forcoi lidhjet diplomatike me Rusinë dhe Austrinë. 

Nxënësi fiton: 
 

3 pikë  Nëse rendit tre nga reformat. 

OSE 

2 pikë  Nëse rendit dy nga reformat.  

1 pikë  Nëse rendit një nga reformat. 

0 pikë   Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

             

 

Pyetja 14  3 pikë 
    

a) Për shkak të vendimit që u mor nga Fuqitë e Mëdha në Konferencën e Ambasadorëve në Paris, që i 

njohu Italisë pozitën kujdestar ndaj Shqipërisë. 

b) A. Zogu e shikonte Italinë si një fuqi që kishte potencialin e nevojshëm për ta ndihmuar Shqipërinë në 

çdo aspekt. 

c) A. Zogu synonte të shkëputej nga realiteti ballkanik dhe lindor në përgjithësi dhe të orientohej drejt 

Perëndimit. 
 

Nxënësi fiton: 
 

3 pikë  Nëse jep tre argumente. 

OSE 

2 pikë  Nëse jep dy nga argumentet. 

1 pikë  Nëse jep një nga argumentet. 

0 pikë   Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 
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Pyetja 15   3 pikë 
 

a) Gjermanet kishin shpallur që ishin kalimtarë dhe të përkohshëm në Shqipëri. 

b) Ata kishin shpallur „pavarësinë relative“ për Shqipërinë. 

c) Njohën “Shqipërinë e Madhe“ të krijuar gjatë pushtimit italian. 

d) Ata mendonin se nuk kishin kapacitet ekonomik dhe ushtarak për t’u përballur. 

 

Nxënësi fiton: 

 

3 pikë  Nëse shkruan tre nga të mësipërmet. 

OSE 
2 pikë Nëse shkruan dy nga të mësipërmet. 

1 pikë  Nëse shkruan një nga të mësipërmet. 

0 pikë Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

             

 

Pyetja 16  3 pikë 
 

a) Privatizimi i sektorit shtetëror dhe kalimi nga “sistemi i ekonomisë mikse” në “sistemin e ekonomisë 

së tregut”. 

b) Nxitja e nismave të sipërmarrjes së lirë mbi bazën e mekanizmave të tregut. 

c) Ulja e taksave sidomos për korporatat e mëdha dhe për më të pasurit. 

d) Vendosja e kufizimeve për komponentët e Shtetit të Mirëqenies Sociale dhe nxitja e vetë mbështetjes 

vetjake për sigurimet sociale. 

 

Nxënësi fiton: 

 

3 pikë  Nëse përshkruan tri nga tiparet e mësipërme. 

OSE 

2 pikë  Nëse përshkruan dy nga tiparet e mësipërme. 

1 pikë  Nëse përshkruan një nga tiparet e mësipërme. 

0 pikë   Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

 

                 

 

Pyetja 17  3 pikë 
 

a) Rimëkëmbja ekonomike dhe sigurimi i stabilitetit politik në Evropën e pasluftës. 

b) Zgjerimi i tregjeve ndërkombëtare për shitjen e mallrave amerikane. 

c) Pengimi i shtrirjes së influencës së Bashkimit Sovjetik në Evropë. 

d) Shtrirja e influencës së SHBA në skenën politike evropiane. 

 

Nxënësi fiton: 

 

3 pikë  Nëse shkruan tre nga të mësipërmet.  

          OSE 

2 pikë  Nëse shkruan dy nga të mësipërmet. 

1 pikë Nëse shkruan një nga të mësipërmet. 

0 pikë Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 
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Pyetja 18  3 pikë 
 

a) Luftë për çlirimin e vendit. 

b) Vendosjen e regjimit monarkik pas lufte dhe rikthimi i mbretit Zogu I. 

c) Kryerjen e reformave në vend. 

 

Nxënësi fiton: 

 

3 pikë Nëse shkruan tri nga pikat e programit. 

         OSE 

2 pikë  Nëse shkruan dy nga pikat e programit. 

1 pikë  Nëse shkruan një nga pikat e programit. 

0 pikë Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

 

             

 

Pyetja 19  3pikë  

 

a) Ismail Qemali u detyrua të japë dorëheqjen për arsye të ardhjes së Komisionit Ndërkombëtar të 

Kontrollit në 10 tetor 1913 që e trajtoi qeverinë e Ismail Qemalit thjeshtë si një qeveri krahinore dhe 

u përpoq që të minonte punën e saj.  

b) Rivaliteti që solli Esat pashë Toptani, me largimin nga qeveria e Vlorës dhe krijimi i Pleqësisë së 

Shqipërisë së Mesme luajtën rol në dobësimin e saj.  

c) Gjithashtu, dështimi në vendosjen e autoritetit të saj mbi gjithë territorin.  

d) Zgjedhja e princ Vidit si monark, i dha goditjen e fundit qeverisë së Vlorës që dha dorëheqjen në 

fillim të vitit 1914. 

 

Nxënësi fiton: 

 

3 pikë Nëse shkruan tre nga argumentet. 

         OSE 

2 pikë  Nëse shkruan dy nga argumentet. 

1 pikë  Nëse shkruan një nga argumentet. 

0 pikë Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

 

             

 

Pyetja 20  3 pikë 

 

a) Kolonistët bënin një luftë të drejtë për pavarësinë e tyre. 

b) Ata kishin epërsinë e njohjes së terrenit dhe përdorën taktikat e luftës jofrontale. 

c) Largësia e madhe nga Anglia që vështirësonte gjendjen për ushtrinë angleze. 

d) Mbështetja që kolonistët patën nga Franca. 

 

Nxënësi fiton: 

 

3 pikë Nëse liston tre nga arsyet. 

         OSE 

2 pikë  Nëse liston dy nga arsyet. 

1 pikë  Nëse liston një nga arsyet. 

0 pikë Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

 


